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دیروز پس از 11روز متوالی، شاخص بورس رشد کرد. نمادهای 
فملی، فولاد، وامید و شستا نمادهای سبزپوش بورس بودند 
که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند. در سوی 
دیگر نمادهای فارس، کاوه و کگل از نمادهای قرمز بودند 
کنش  که اثر منفی بر شاخص داشتند. در بین نمادهای پرترا
کنش را داشت و فولاد و  بورس، دیروز نماد ذوب بیشترین ترا
وبملت در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز آردینه، 

کنش را داشتند. خاور و کرومیت بیشترین ترا

تنگناهای صادرات صنعت
چرا محصولات صنعتی و خدمات فنی و مهندسی، جزو کالاهای نخست صادراتی استان نیستند؟

  توسعه صادرات در گرو بهبود شرایط صادرکنندگان  

دبــیــرکــل خـــانـــه صــنــعــت، مــعــدن 
و تــــــجــــــارت خــــــراســــــان رضـــــوی 
در گفت وگو با شهرآرا در پاسخ به این 
که چرا در استان  دغدغه اساسی 
خراسان رضوی صادرات خدمات 
فنی و مهندسی و کالاهای صنعتی 
گرچه صادرات ما محدود  جایگاهی ندارد، می گوید: ا
به کشاورزی نیست و در حوزه صنایع تبدیلی مانند 
گوجه فرنگی یا صنایع تولیدی مانند مصالح  رب 
ساختمانی، کاشی سرامیک یا صنایع برق مانند کابل 
و صنایع پلاستیکی نیز صــادرات خوبی داریــم، لازم 
است پیش از این سؤال، به پرسش دیگری بپردازیم 
ــال گــذشــتــه  ــ ــد س ــن ــی چ ــ کـــه صـــادرکـــنـــنـــدگـــان در طـ
کید بر اینکه  چه شرایطی داشته اند؟  احد خوشرو با تأ
بعضی مسائل رغبت صادرات را از صادرکنندگان ما 
کاوی کنیم  می گیرد، بیان می کند: باید این مسئله را وا
کـــه مـــوضـــوع رفــــع تــعــهــد ارزی چـــه بـــلایـــی بـــر سر 
صادرکنندگان آورده است. یا مسئله تحریم که دست 
کشاورز و تولیدکننده نیست، چه شرایط سختی را رقم 
می زند. وقتی یک تولیدکننده می خواهد محصولش 
را در بازار عرضه کند، باید با هزار شیوه، تحریم ها را دور 
بزند تا مواد اولیه را وارد کشور و کالایش را تولید کند. 
پس از آن درگیر خودتحریمی های داخلی می شود 
که به نظر من ضربه ای که ما در قوانین داخلی و ناشی 
از تفکر خودتحریمی می خوریم، بیشتر از تحریم های 

تحمیلی است.

صادرات باید توجیه اقتصادی داشته باشد  

کید بر اینکه امــروزه صادرکنندگان ما  خوشرو با تأ
با طی کردن شرایط فعلی مانند قهرمان های ملی 
هستند، اظهار می کند: همین صادرکننده در داخل 
با برخوردهای قهری روبه روست. درباره رفع تعهد 
ارزی که مصداق همین موضوع است، چقدر راهکار 
ارائه شد اما اتفاقی نیفتاد. به ویژه در تعامل با بانک 
خ تفاوت ارزی را از صادرکنندگان می گیرد.  مرکزی که نر
این مسائل در کنار مسائل سیاسی ناشی از تحریم 
کــه مــمــکــن اســـت بـــازارهـــای هـــدف را صــادرکــنــنــده 
از دست بدهد، چالش جدی است که ممکن است 
درنهایت صادرکننده را به این نقطه برساند که دیگر 
برایش توجیه اقتصادی ندارد. وی در پاسخ به اینکه 
در کنار همه این چالش ها، مشکلات، تحریم ها و... چرا 
در زمینه صادراتِ خدمات یا در حوزه خدمات فنی 
و مهندسی نتوانستیم ظرفیت های مناسبی را ایجاد 
کنیم، می گوید: چه در حوزه خدمات فنی و مهندسی 
و چه صادرات کالاهای دیگر در بازار بین المللی حرف 
اول را ثبات می زند و این در اختیار بخش خصوصی 
نیست. یــک روز بــه دلایــل سیاسی ارتــبــاط با یک 
کشور به مشکل می خورد و صادرکننده ای که بستر 
صادرات را در آن کشور فراهم کرده است، بازار خود 
را از دست می دهد. در بازارهای جهانی وقتی کالایی 
را می خواهیم به مشتری بدهیم باید در یــک بازه 
زمانی طولانی مدت، قیمت ثبات داشته باشد ولی 
ما با توجه به نوسان های ارزی، قوانین و... نمی توانیم 

در بازارهای هدف کالا را با قیمت ثابت ارائه کنیم.

ثبات در بازارهای اقتصادی حرف اول است  

ــای هــدف  ــ ــازاره ــ ــزایـــد: ب ــی افـ خـــوشـــرو در ادامــــــه مـ
یک شبه به دست نمی آیند و گاهی یک صادرکننده، 
سال ها زحمت کشیده است اما با تصویب یک قانون 
ــادرات  و بـــدون نظرخواهی از بــخــش خصوصی، ص
کالایی ممنوع می شود. این مسئله نه تنها تبعات 
ج  منفی در تولید داخل دارد بلکه در بازارهای خار
کشور و اهداف صادراتی نیز برای کالاهای ایرانی بار 

منفی ایجاد می کند.

50درصد صادرات استان در صنایع است  

ــه صــادرکــنــنــدگــان  ــحــادی رئــیــس ات
کید بر اینکه  خراسان رضوی نیز با تأ
حدود 50درصد صادرات خراسان 
ــت،  ــش صــنــعــت اس ــخ رضـــوی در ب
می گوید: علاوه بر صادرات در حوزه 
زعفران، پسته و... صادرات در برخی 
صنایع دیگر را نیز داریم. اما به هرحال مزیت صادرات 
استان به زعفران، پسته و کشمش است. هر استانی 
یک مزیت صادراتی دارد که استان خراسان رضوی 
ــت صـــــــادراتـــــــی اش ایــــــن مـــحـــصـــولات ــ ــزی ــ  نـــیـــز م

  است.   
کاظم شیردل در پاسخ به این دغدغه که برخی فعالان 
اقتصادی، صادرات این محصولات را نیز در سال های 
اخیر کاهشی می دانند، بیان می کند: آنچه آمارها 
ــذاری ای  ــ ــدف گ ــ نــشــان مـــی دهـــد مـــا بـــر اســــاس ه
که در زمینه صادرات داشته ایم، موفق عمل کرده ایم. 
آنچه در سال 1402 برای استان هدف گذاری شده بود، 
یک میلیارد و 652میلیون دلار بود و ما یک میلیارد 
و 700 میلیون دلار تا پایان سال محقق کردیم و حدود 

20درصد رشد داشتیم. در شرایطی که صادرات کشور 
کاهشی بوده است، صادرات ما در استان رشد داشته 

است.

زیرساخت ها اصلاح شود، توسعه رقم می خورد  

ــر مــحــدودیــت هــا  ــ گ ــنــکــه ا ــر ای کــیــد بـ ــأ ــا ت ــیـــردل ب شـ
و مشکلات زیرساختی حل شــود، توسعه صــادرات 
نیز محقق خواهد شد، اظهار می کند: ما همچنان 
ــی، تــحــریــم هــا و رفـــع  ــلـ در زمـــیـــنـــه حــمــل ونــقــل و ریـ
که بخشی  تعهد ارزی چــالــش هــای جــدی داریـــم 
ــادی و بــخــشــی  ــصــ ــ ــت ــ ــوط بـــه دیـــپـــلـــمـــاســـی اق ــ ــرب ــ  م

 هم مدیریتی است.  
رئــیــس اتــحــادیــه صــادرکــنــنــدگــان خــراســان رضــوی 
درباره عقب ماندگی در بخش تولیداتی که بتوانند 
صادرات محور باشند، می گوید: قیمت تمام شده 
تولید زیاد است چون یک سری ماشین آلات را هنوز 
نتوانسته ایم وارد کنیم تا با مصرف انرژی کم و سرعت 
گر بتوانیم زیرساخت های  زیاد تولید داشته باشیم. ا
لات فرسوده  تولید مانند کیفیت و کارایی ماشین آ
لات جدید وارد کنیم،  را بهبود ببخشیم یا ماشین آ
هم بر روی رشد تولید و هم بر روی کیفیت و صادرات 

کالا مؤثر خواهد بود. 
وی دربــاره چشم انداز پیش روی استان در زمینه 
صادرات بیان می کند: خراسان رضوی صادرکنندگانی 
با همت بالا دارد که با همراهی مسئولان استان و بهبود 
کــشــور می توانیم  وضعیت زیــرســاخــت هــا از ســـوی 
ح شده است، برسیم.  به اهداف صادراتی ای که مطر
برای امسال هدف یک میلیارد و 950میلیون دلاری 
تعیین شده است که پیش بینی می شود در استان 

تا 2میلیارد دلار نیز صادرات داشته باشیم.
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قیمت مرغ تغییر نکرده است  

ایرنا|محمدعلی کمالی، عضو اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی، 

ــرد و گفت:  ک غ را تــکــذیــب  ــر گــوشــت م ــدن قیمت  ــران ش گ شایعه 
جوجه ریزی طبق روال در حال انجام است و هیچ افزایش قیمتی 
غ نخواهیم داشت، زیرا تولید بیش از نیاز بازار  در بحث قیمت مر

است.

آخرین وضعیت همسان سازی حقوق بازنشستگان  

فارس|صولت مرتضوی، وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی، درباره اینکه 

متناسب و همسان سازی حقوق بازنشستگان باتوجه به اینکه 
احکام برنامه هفتم ابلاغ نشده مانده است، چه زمانی این اتفاق 
خواهد افتاد، اظهار داشت: باید ابلاغ شود. همسان سازی، زمانی 
گر قانون برنامه هفتم ابلاغ شود  که قانون ابلاغ شود اجرا خواهد شد ا
حال با توجه به اینکه گفته می شود اصلاحیه آورده اند آن اصلاحیه 
هم اصلاح شود، قطعا همسان سازی حقوق بازنشستگان از تاریخ 
اجرای قانون انجام شدنی خواهد بود . وی بیان کرد: تاریخ اجرایی 
برنامه هفتم از ابتدای سال140۳ یعنی از اول فروردین خواهد بود، 
هرگونه اصلاحی در احکام بازنشستگان از اول فروردین اعمال 

می شود.

کف و سقف وام اشتغال  

باشگاه خبرنگاران|سقف وام قرض الحسنه اشتغال زایی فردی امسال 

کثر 4میلیارد تومان است. 150میلیون تومان و سقف کارفرمایی حدا
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گزارش خبری

 صادرات خراسان رضوی سال هاست که با دو کالای صادراتی زعفران و پسته شهرت دارد 
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و به نظر می رسد هنوز که هنوز است در عبور از هزارتوی گره های اقتصادی در بخش صادرات 
بقای خود را حفظ کرده است. آمارها نشان می دهند که میزان صادرات کالا از گمرکات استان 
زش یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار بوده است که نسبت به سال قبل  در سال گذشته به ار
از نظر وزنی ۳۱درصد و از نظر ارزش ۱۹درصد رشد داشته است. در این میان اقلام دیگری 
کی پرندگان نیز در کنار زعفران و پسته در میان کالاهای  نظیر کامپاند پلی اتیلن و تخم خورا
صادراتی به چشم می خورد اما همچنان در خراسان رضوی ظرفیت های صادرات در حوزه های 
زی« و دیگر زمینه های تولیدی  زش و درآمد ار »خدمات فنی و مهندسی« و »صنایع مولد ار

کاوی و بررسی وضعیت صادراتی  مغفول مانده است. عقب ماندن در حوزه هایی که با وا
استان، ما را به ریشه های مشترک در مسائلی می رساند که صادرکنندگان باوجود رشد 
۱۹درصدی صادرات در سال ۱4۰2 همچنان با آن روبه رو هستند. زیرساخت ها و محدودیت هایی که نه تنها 
صادرکنندگانِ اقلام فعلی را با مشکلات و مسائل بسیاری درگیر کرده است، بلکه ایجاد فرصت برای بهره مندی 
از ظرفیت های جدید صادراتی را نیز از استان دریغ می کند.   مسائل کلانی که نه تنها در استان، بلکه به عنوان 
بیشتر مشکلات بخش خصوصی در زمینه مقررات تعهدات ارزی، نبود ثبات قیمت در کالاها، نوسان قیمت 
یرساختی حمل ونقل، دیپلماسی اقتصادی و مشکلات ناشی از تحریم ها و بن بست های  ز، مشکلات ز ار
گر چاره اندیشی  تی که فعالان اقتصادی می گویند ا دریافت تسهیلات بانکی از جمله آن ها هستند. مشکلا
در مسیر تسهیل و رفع آن ها فراهم نشود، بی شک نه تنها توسعه اقتصادی و فعال شدن دیگر ظرفیت های 
صادراتی در استان امکان پذیر نیست، بلکه شرایط صادرات فعلی را نیز دستخوش چالش های جدی می کند.

رشد شاخص بورس 
پس از 11روز

بورس

رشد ۴۴درصدی 
تعداد شرکت های 
دانش بنیان 
صنعتی

ــعـــت،  ــنـ ــل صـ ــ ــرکـ ــ ــدیـ ــ مـ
مــــــعــــــدن و تــــــجــــــارت 
خراسان رضوی از رشد 
44درصـــــــــدی تـــعـــداد 
شرکت های دانش بنیان صنعتی در این 
استان و قابلیت سرمایه گذاری زیاد آن ها 

خبر داد. 
ــا رجــبــی در گـــفـــت وگـــو بــا ایــســنــا  ــررض ــی ام
کــرد: با توجه به ظرفیت استان  اظــهــار 
در زمینه صنایع معدنی، نساجی، برق، 
الکترونیک و... مــی تــوان بـــرای توسعه 

این محصولات، پروژه های دانش بنیان 
راه انــدازی کرد. وی با اشاره به مزایا 

و ظرفیت های استان در عرصه 
شـــرکـــت هـــای دانــش بــنــیــان، 
ــرد: بــا حــمــایــت دولــت  بــیــان کـ
از این شرکت ها شاهد تحول 

و تــوســعــه در بــخــش 
تــــــــولــــــــیــــــــد 

ــارت  ــجـ و تـ
اســــتــــان 
هستیم. 

وی تصریح کرد: در سال1402 سرمایه گذاری 
۳5۳هــزار میلیارد ریــال در واحدهای 
صنعتی ایـــجـــادی و تــوســعــه ای 
انــــــجــــــام شــــــــده کـــه نـــســـبـــت 
ــال پیش  ــه س ــاب ــش بـــه مـــدت م
ــد رشد  ــ 100درصـ  از آن، بیش از 

داشته است. 
ــان  ــراس مــدیــرکــل صــمــت خ
ــال  ــ ــوی افــــــزود: در ح ــ رضـ
ــر مــعــدنــی  ــایـ حـــاضـــر ذخـ
شناسایی شده استان 

9.2میلیارد تن است که 7۳فقره گواهی 
کشف معتبر با ذخیره قطعی 49میلیون 
تن در حال اجرا و صدور پروانه بهره برداری 

آن ها در حال پیگیری است. 
ــتــدای امسال  رجــبــی با بیان اینکه از اب
ــه  ــروانـ ــدی، پـ ــیـ ــولـ کـــنـــون 11واحـــــــد تـ تـــا
ــد،  ــرده انـ ــافـــت کـ ــوســعــه دریـ تــحــقــیــق و ت
خاطرنشان کرد: امیدواریم از این طریق 
ایـــن واحـــدهـــا بــتــوانــنــد ضــمــن افــزایــش 
بنیان نیز پیوند   تولید با بخش دانش 

داده شوند.

چهره روز
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  3٬500٬000٬000

چهارراه مخابرات قاسم آباد،95 متر،ساخت 1396، 2خواب طبقه 4

  2٬300٬000٬000
استاد یوسفی 65،40متر،ساخت1387، 2خواب، طبقه 2

  3٬520٬000٬000

شریعتی 101،58متر، ساخت1398، 2خواب، طبقه یک

  2٬400٬000٬000

حجاب 78،77متر، ساخت1385، 2خواب، طبقه یک

  2٬300٬000٬000

اندیشه75،71متر، ساخت1390، 2خواب، طبقه2

  3٬500٬000٬000

رفیعی10، 95متر، ساخت1403، 2خواب، طبقه 2

بیت ا... ستاریان، کارشناس حوزه مسکن و تحلیلگر اقتصاد مسکن، گفت: حدود یک سال و نیم است 
که شاهد رکود نسبتا مداوم در بخش مسکن هستیم. این رکود در بهمن ماه عمیق تر شد، اما در 
اردیبهشت کمی بهتر شد. حدسم این است که طی دو تا سه ماه آینده و به ویژه در شهریورماه، شاهد 
رونق مختصری در بازار مسکن خواهیم بود. وی افزود: بیشتر خریدارانی که قصد خرید داشته اند و به 
ک  در بسته خورده اند، به سمت اجاره خانه خواهند رفت و اتفاقا همین موضوع نیز با تبعات خطرنا
ثانویه همراه می شود. خطر اول اینکه با مشکل تورم در بازار اجاره مسکن روبــه رو خواهیم شد و 
خ را بالا می برند، خطر دوم، این است که در سایه همین رونق و حباب کاذب در  صاحب خانه ها نر
بازار اجاره، شاهد افزایش هجوم اجاره نشین ها به شهرهای جدید اطراف شهرهای بزرگ خواهیم بود.

پیش بینی بازار مسکن در ماه های آینده

قیمت مسکن 
 در منطقه 10 

مشهد

وقتی می گوییم مدیریت پروژه چه چیزی به ذهنمان می رسد. 
احتمالا پروژه بزرگ صنعتی، خدماتی یا عمرانی با صدها نفر 
که در آن مشغول به کارند و فرایندهای پیچیده و تخصصی. 
گر پروژه را مجموعه فعالیت هایی تعریف کنیم که آغاز  اما ا
و پایان مشخص دارند، بودجه و هزینه آن ها محدود است 
و لازم است با کمک افراد دیگر آن ها را به سرانجام برسانیم، 
در نظر بگیریم آن وقت در مسیر زندگی شخصی و حرفه ای 
خود با فعالیت های زیادی سروکار داریم که می توانیم به آن ها 
پروژه بگوییم. بنابراین به نوعی همه مدیر پروژه هستیم. 
کتاب »مدیریت پروژه برای غیرمدیر پروژه« مناسب افرادی 
است که می خواهند بدانند پروژه یعنی چه و برای مدیریت 
بهتر فعالیت های حرفه ای خود قدمی بردارند. این کتاب 
در هفت فصل با زبان ساده به شما یاد می دهد که چطور 
یک پــروژه را شروع کنید، برای آن برنامه ریزی کنید، آن را 
اجرا کنید، روی آن نظارت داشته باشید و پروژه را به پایان 
برسانید .مخاطبان این کتاب افرادی هستند که به دنبال 
یادگیری اصول مدیریت پروژه اند، اما لزوما به دنبال مدرک 
و گواهی نامه و سند رسمی نیستند، بلکه واقعا می خواهند 

بدانند مدیریت پروژه یعنی چه.

 مدیریت پروژه 
برای غیرمدیر پروژه
نویسندگان: کوری کوگن، سوزت 

بلیکمور، جیمز وود
مترجم: سیدآرمین میرحسینی

تورق اقتصادی

2.165.696شاخص کل

715.740شاخص هم وزن

4273+مقدار تغییر

 433-مقدار تغییر

+35-65

ارزش کل معاملات
24,953  میلیارد تومان

ارزش معاملات خرد
3,543 میلیارد تومان

درصد نمادهای مثبت و منفی

ادامه ریزش 
1845دلار در بازار

لیر  ترکیه

-%0/27
74800

پوند 

-%0/07
16200
درهم امارات

-%0/03
64350

یورو  

-%0/15
8240

یوان چین 

-%0/04
59600

دلار 

-%0/18

کنش  علی شریعتی، فعال اقتصادی و عضو اتاق بازرگانی ایران، در وا
خ ارز در بــازار در فضای مجازی نوشت: دلار تا 5۸هزار تومان  به نر
به طور موقت تا چند روز آینده پایین خواهد آمد. وی افزود: به نظر 
من قطعا جهش هیجانی هم به زودی نخواهد داشت. دبیرکل جامعه 

صرافان ایران نیز روند کاهش قیمت دلار را ادامه دار دانست و گفت: 
بی شک در آینده نزدیک و در ماه پیش رو با کاهش بیشتر قیمت دلار 
کید بر تأثیر مثبت اقدامات  روبه رو خواهیم بود. فرهاد رمضان با تأ
بانک مرکزی بر بازار ارز بیان کرد: در انتهای سال گذشته با نوسان 

قیمت ارزهای پرتقاضا روبه رو بودیم اما خوشبختانه بانک مرکزی 
بــا ســیــاســت گــذاری هــایــی کــه انــجــام داد، تــلاش کــرد ایــن نوسانات 
که موفق هم شد و توانست از رشــد قیمت ها  را به حداقل برساند 

جلوگیری کند.      )قیمت ها تا ساعت 18 دیروز است.(
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